
 

  

PRAÇA ANTÔNIO CARLOS 
MAGALHÃES, 124 - CEP: 46.205-000 
Fone/Fax: (77) 3417 2252   
Guajeru - Bahia 

DECRETO No 48, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Nomeia membros do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDS do 

Município de Guajeru (BA). 

                                                                     

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAJERU (BA), no uso de suas atribuições constitucionais, 

considerando as disposições da lei municipal no 12, de 24 de maio de 2013, do regimento interno 

do CMDS, e ata da reunião ocorrida dia 01 de novembro de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1o. Ficam nomeados para comporem o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural 

Sustentável – CMDS do Município de Guajeru (BA), para o biênio 2024-2025, os seguintes 

membros: 

I – Presidente: Izaias Rodrigues Oliveira; 

II – Vice-Presidente: Edson Rocha dos Santos 

III – Secretário: Debora Ribeiro de Oliveira Souza 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 

 

Associação Beneficente para o Desenvolvimento Comunitário:  

• Titular: Ana Paula Ribeiro dos Santos 

• Suplente: Eva de Jesus Rodrigues 

Associação dos Pequenos Produtores Rurais de Pedra Preta: 

• Titular: Joaquim Olegário dos Santos;  

Suplente: Deivid Lima Ribeiro 

Associação dos Pequenos Agricultores de Mandacaru: 

• Titular: Cecilia Dias Silva,  

• Suplente: Adilsa Viana de Souza, 



 

  

PRAÇA ANTÔNIO CARLOS 
MAGALHÃES, 124 - CEP: 46.205-000 
Fone/Fax: (77) 3417 2252   
Guajeru - Bahia 

Associação de Malhada Alta, Capim Pubo e Região: 

• Titular: Mazirenio Silveira Lima;  

• Suplente: Ilzemaria Silveira Lima Araújo  

Associação dos Trabalhadores Rurais de Sanguessuga: 

• Titular: Arnaldo Neves dos santos;  

• Suplente: Geovane de Oliveira Rocha 

Associação dos Produtores Rurais de Lagoa do Jatobá: 

• Titular: Roberto Aparecido Coutinho; 

• Suplente: Custodio da Silva Medeiros  

Associação dos Pequenos Agricultores de Lagoa do Junco: 

• Titular: Eliete Rocha Prates; 

• Suplente: Elizete Ribeiro Viana Alves; 

Associação dos Produtores Rurais de Lagoa do Braço: 

• Titular: Jailton Soares Vieira;  

• Suplente: Jaqueline Soares da Silva 

Associação Argentina Fagundes dos Produtores Rurais de Serra Linda: 

• Titular: Debora Ribeiro de Oliveira Souza;  

• Suplente: Isabel Cangussu Neta 

Associação dos Produtores Rurais de Curralinho e Caatinga: 

• Titular: Santana Oliveira Duarte;  

• Suplente: Isabel Oliveira Duarte 

Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Maxixe: 

• Titular: Leandro Pereira de Lima;  

• Suplente: Aparecido Rodrigues Calixto 

Associação dos Produtores Rurais de Extrema: 

• Titular: José Ferreira Silveira;  

• Suplente: Edvaldo Cangussu da Silva 

Associação dos Produtores Rurais da Batalha e Melancieira: 

• Titular: Antônio Alves Guimarães;  

• Suplente: Humberto Filho Nunes de Queiroz 



 

  

PRAÇA ANTÔNIO CARLOS 
MAGALHÃES, 124 - CEP: 46.205-000 
Fone/Fax: (77) 3417 2252   
Guajeru - Bahia 

Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Vale Riacho do Humaitá, Lagoa do Bino, 

Capinal e Pintadas: 

• Titular: Edson Rocha Santos; 

• Suplente: Tereza Nunes dos Santos. 

Associação dos Pequenos Produtores Rurais de Olaria: 

• Titular: Sueli Aparecida Barbosa; 

• Suplente: Valdir Pedro Rocha Santos 

Associação dos Pequenos Produtores Rurais de Água Branca:  

• Titular: Elizete Rosa Ribeiro da Cunha; 

• Suplente: Valdirene Rosa Souza 

Associação dos Produtores Rurais de Tanque Novo: 

• Titular: Salviano Silva Coutinho; 

• Suplente: Jesus José dos Santos 

Associação Modelo dos Pequenos Produtores Rurais das comunidades de Verde, Tabuleiro 

de Dentro e Pau Darco: 

• Titular: Sandra Aparecida Viana; 

• Suplente: Lavia Viana Carvalho 

Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Comunidade de Ventania: 

• Titular: Milton Souza Silva;  

• Suplente: Edineuza Souza Brito  

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

Representantes da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente: 

• Titular: Izaias Rodrigues de Oliveira; 

• Suplente: Lucimario Moreira Rodrigues  

Representantes da Secretaria de Administração: 

• Titular: Fernando Rodrigues de Souza; 

• Suplente: José Carlos Rodrigues Oliveira        

Representantes da Secretaria de Educação: 

• Titular: Antônio Marcos de Lima 

• Suplente: Selma Azeredo Rocha 



 

  

PRAÇA ANTÔNIO CARLOS 
MAGALHÃES, 124 - CEP: 46.205-000 
Fone/Fax: (77) 3417 2252   
Guajeru - Bahia 

Representante da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 

• Titular: Ana Paula Azeredo 

• Suplente: Matheus Ribeiro de Oliveira 

Representantes do Poder Legislativo Municipal: 

• Titular: Manoel Prates da Silva 

• Suplente: Clovis Santos Silva 

Artigo 2º- O decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Guajeru, 21 de novembro de 2023. 

 

JILVAN TEIXEIRA RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 


